
VOKIETIJOS L. B. VALDYBOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e.V.

684 Lampertheim - Hüttenfeld 
Romuva

Telefon (06256) 322

sau

I

Nr.5 (134) 1971 gegužės 31

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

30 -sios SUKILIMO METINĖS

Kiekviena tauta turi įvairių švenčių bei sukakčių.. Vienas, pačias 
svarbiausias, tautos švenčia kasmet, kitas, mažiau reikšmingas, 
prisimena rečiau arba menkiau. Lietuviams šalia religimių Kalėdų 
ir Velykų, žymiausia tautinė šventė yra Vasario 16. Kiek galime iš
kilmingiau ją švenčiame tremty ir išeivijoj kiekvieneriais metais. 
Ir tai darysime tol, kol lietuvių tauta atgaus jai atimtą laisvę. 

Greta Vasario 16 išeivijoj vis dažniau prisimename ir birželio 23, 
nes 1941 tą dieną - Sovietų Sąjungos ir Vokietijos karo pradžioje - 
Lietuvos sukilėliai buvo paskelbę atstatytą Lietuvos valstybę, ku
rią buvo sugriovę komunistiniai rusai. Tik šitos dienos nelaikome 
visiems privaloma tautine švente, nes jokia Lietuvos vyriausybė jo
kiu įstatymu nėra įpareigojusi jos švęsti, nors jos uždavinys yra 
toks pat, kaip ir Vasario 16 - priminti saviesiems ir svetimiesiems, 
kad lietuviai niekada nesiliaus reikalavę savo tautai laisvos ir 
nepriklausomos valstybės. Tačiau šiemet birželio 23 reikia labiau 
išskirti iš kitokių sukakčių, nes šiemet sueina 30 metų, kai jauni 
vyrai visoj Lietuvoj griebėsi ginklų ir iš savo tėvų žemės vijo so
vietinius tironus.
Nors 1941 sukilimas neturėjo tokių išganingų pasėkų, kaip Vasario 
16 deklaracija, tačiau to sukilimo politinė reikšmė Lietuvos gyve
nime pasiliko didelė. Pirmiausia, sukilimas parodė, kad raudonosios 
armijos okupacijoj pravesti liaudies seimo rinkimai ir jo nutarimai 
tebuvo prievartus melas, priešingas lietuvių tautos valiai. Nei Lie
tuvos piliečių apgrobimas, nusavinant jų žemes bei kitokį turtą, 
nei piliečių politinių teisių susiaurinimas, įsteigiant komunisti
nės diktatūros valstybę, nei jos tariamai savanoriškas įjungimas į 
Sovietų Sąjungą nebuvo teisėti, nes pats vadinamasis liaudies sei
mas teatstovavo rusų durtuvams ir sovietiniams tankams. Todėl 1941 
metų sukilėlių pirmasis politinis aktas, atliktas birželio 23, buvo 
paskelbimas pasauliui visomis kalbomis, kad Lietuva yra savarankiš
ka valstybė, turinti savo vyriausybę. Si vyriausybė savo ruožtu pa
naikino visus sovietinius aktus, kuriais buvo atimta Lietuvos pi
liečių nuosavybė arba kitaip susiaurintos jų teisės.

Šitie sukilėlių ir jų pastatytos Laikinosios vyriausybės nutarimai 
buvo svarbūs dar ir tuo, kad jais buvo stengiamasi užbėgti už akių 
vokiečių naciams, kurie, skelbdami karą Sovietų Sąjungai, visai ne
žadėjo išlaisvinimo jos pavergtoms tautoms. Kad nacionalsocialistai

1



nešijėsintų pratęsti sovietinės okupacijos, sukilėliai turėjo pa
rodyti, jog Lietuva jau yra laisva, pati nusimetusi sovietinį jun
gą. Tai jie ir atliko. Kai vokiečių kariuomenė užėmė laikinąją Lie
tuvos sostinę Kauną, ji čia jau rado Lietuvos vyriausybę ir visas 
valdiškas įstaigas tos vyriausybės ministerių ir tarnautojų žinio
je.
Šis faktas - Kauno paėmimas į sukilėlių vyriausybės rankas - labai 
nustebino karinę vokiečių vadovybę ir supykino Hitlerio vyriausybę. 
Pamačiusi lietuvių ryžtą, apmokėtą šimtais gyvybių ir kraujo aukų, 
beginant savo tėvynės šventas teises, nacių vadovybė įvairiomis de
rybomis ir apgaule mėgino priversti Laikinąją vyriausybę atsisakyti 
Paskelbtų principų. Tai nepavykus, vokiečių naciai sustabdė Laiki
nosios vyriausybės veikimą, bet jie nebegalėjo panaikinti nepri
klausomos Lietuvos paskelbimo. Sis aktas paliko gaire ateičiai - 
Vyriausiajam Lietuvos išlaisvinimo komitetui susikurti ir Lietuvos 
partizanams priešintis prieš antrąją sovietų okupaciją. Sis 19.41 
metų sukilimas su nepriklausomos Lietuvos valstybės organų atšta- 
tamu yra kelrodis ir mums, gyvenantiems uš tėvynės sienų, ir mūsų 
tautiečiams okupuotoj Lietuvoj.

Kaip 1941 metų sukilėliai, kurie kovojo ir mirė dėl savo žemės, dėl 
savo žmonių ir dėl pagrindinių žmogaus teisių, kurias buvo paneigę 
komunistai, taip, ir męs, šių dienų lietuviai, atsimename Fr.Schil- 
lerio "Viliuj Telly" užrašytus žodžius:

Yra tironų priespaudai riba!
Jei prispaus tasis • nesuras tiesos 
Ir nepakenčiama bus jo našta, 
Tai jis paguodos paieško.s danguj 
Ir teises ten nelaužomas suras, 
Kurios kaip žvaigždės šviečia amžinai... 
0 jeigu niekas jau nebepadės, 
Tai paskutinė priemonė bus kardas.

xXx — — — -
• . 1 •

M ŪSŲ B E •N D R Ų . 0 M E N Ė 'J E

A t e i k i m s a v 0 j a u n i m u i į talką
K 0 n ■ g r esą 0 r gan i z u 0. j a n t t !

Visų mūsų akys krypsta į jaunimą. Ir suprantama kodėl: jis užima 
vyresniųjų vietas, perima jų dirbamus darbus, kuria naują ateitį. 
Mums rūpi, kad ši ateitis būtų lietuviška ir atitiktų tuos sieji
mus, kuriais gyveno bei sielojosi mūsų tautos pirmatakai, ugdydami 
tautinę sąmonę, ’kurdami tautinę kultūrą, ..organizuodami savą valsty
bę. Tad ir mūsų jaunimas turės tęsti kovą už Lietuvos laisvę ir ap
sispręsti už svetur gyvenančio lietuvio išlikimą savo tautoje.

Siam dideliam tikslui yra būtina tureti savo jaunimą organizuotą, 
sąmoningą ir suvokiantį tautinę bei’kultūrinę savo ateities misiją. 
Tam jį visų pirma rengia jaunimo organizacijos, ir joms turi būti 
skiriamas pirmasis mūsų dėmesys. Bet tam taip pat reikia ir plates
nės tautinės jungties, ir tokią jungtį sudaro pasaulio.lietuvių 
jaunimo kongresai.. " :’

, , < : • i • . .. ■
i960 m# įvykęs pirmasis pasaulio lietuvių jaunimo kongresas savo 
uždavinį atliko. Jis parodė, kad jaunimo tautinis pajudėjimas vi
suotinių, mastu yra galimas ir reikalingas. Dabar esam pakeliui jau 
į antrąjį kongresą, kuris įvyks 1972 m. Sis kongresas remsis turima 
patirtimi, ir turės tautinius jaunimo uždavinius papildyti, praplės
ti, tpagilinti ir vykdyti. Kongresas turės sutraukti daugiau jaunimo 
ypačiai iš kitų kraštų. Turės apžvelgti jaunimo dirbamą ■. tautinį dar-

2



r ' 
įą ir pasiektus kūrybinius laimėjimus. Turės smaigstyti gaires a- 
’teičiai. Todėl jam reikia sudaryti tvirtą męralinę ir materialinę 
atramą. Tai kiekvieno lietuvio pareiga ir uždavinys. Todėl ir krei
piamės į visų kraštų lietuvių bendruomenes, į visų kraštų lietuvių 
organizacijas, į visų kraštų lietuvių spaudą bei radijo valandėles, 
į visų kraštų paskirus lietuvius: 
Stokime visi į II-jo Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso organiza
vimo talką !- . . . ; ■ • :
Teikime šiam kongresui visą galimą moralinę bei materialinę pagal
bą! > ■ ••■...
Ženkime Visi kartu su savo, jaunimu lietuviškos ateities keliu!

Stasys Br-zdukas . ..
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Valdybos Pirmininkas 
Dr.Juozas Kazickas 
II-jo PLJK Finansų Komisijos Pirmininkas 
Romas Sąkadolškis 
II-jo PLJK Komiteto Prezidiumo Pirmininkas 

1971 Vasario Šešioliktosios d. 

--- 0O0--- 
XVIII T.iSTUVJŽKŲJŲ S TUDIJŲ SAVAITĖ * 

šiemet ruošiama liepos 18-25 tose pačiose patalpose, kuriose įvyko 
pr. metais - Stuttgart-Hohenheime, Paracelsvss tr «9L Katalikų aka
demijos namuose.
Federal, vokiečių vyriausybei sumažinus šiais metais paramą kultū
rinei Vokietijos lietuvii} veiklai, VLB Valdyba XVIII Studijų savai
tės nebegalės taip stipriai paremti,, kaip remdavo ankstyvesnes. Dėl 
to dalyviai turės patys susimokėti pilną kainą, už maištą ir nakvynę: 
gyvenantieji po vieną kambary: -, 28 DM, o po du - 24 DM per parą. Ke
lionės išlaidas taip pat apsimoka, patys dalyviai.
XVIII Studijų savaitės moderatorius yra dr c J <, K B Čeginskas iš Švedi
jos. Be paskaitų, kurių pagrindinė tema yra 30-sios lietuvių suki
limo metinės ir okup.Lietuvos, sovietinimas bei rusinimas, ruošiama 
plati meninė programa, Pasižadėjo atvykti GINTARO ansamblis iš Ka
nados .

VAIKŲ VASAROS STOVYKLA
Kaip kiekvienais metais, taip ir šiemet, nuo liepos 25 iki rugpjū
čio 15 Romuvoje (Hūttenfelde) ruošiama vasar.os stovykla lietuvių 
tėvų vaikams. Tėvai ar globėjai ųž vaikų išlaikymą stovykloje moka: 
už 1 vaiką 80 DM, už 2 vaikus 140 .DM ir už .3 vaikus 180 DM. Už dau
giau kaip 3 vaikus iš. vienos šeimos, mokama po 50 DM už vaiką. Už 
kiekvieną neišstovyklautą savaitę grąžinama po 20 DM už vaiką.
Bus stengiamasi suteikti mažiesiems stovyklautojams gerą maistą ir 
poilsį, progą pasimaudyti, pažaisti. ir. pakeliauti, aplankant neto
limas vietoves. Be to, čia vaikai bus mokomi lietuvių kalbos, dainų 
bei šokių ir supažindinami su gimtuoju tėvų kraštu. Na, o tyro kaimo 
oro Romuvoje niekados dar,netrūko. Vaikus: į,stovyklą atveža patys 
tėvai. Stovyklai vadovauti .sutiko mokyt.Algirdas Palayinskas.
Nepasiturintiems tėvams patartina kųįptis į gyv. vietos Sozialamt'ą, 
prašant paramos vaikų atostogoms. Tam reikalui pridedamas pranešimas 
apie stovyklą vokiečių kalba. Kurie skaitytojai neturi vaikų arba 
nežada leisti į stovyklą Romuvoje, prašome pranešimą vokiečių kalba 
perduoti tai šeimai, kuri savo vaikus norėtų leisti.
Registruoti galima VLB Valdyboje Romuvoje, vietos apylinkėse ir pas

3



- 4 -
kapelionus. Apie įregistruotus vaikus VLB Valdybai pranešama iki 
liepos 12.

VLB APYLINKĖSE

M i e s a u

LB apylinkė nėra didelė, bet drausminga ir tvarkinga: jos nariai 
susimokėjo solidarumo įnašus už šiuos metus (žr.VLB statuto 11 
str,), o vadovybė atsiuntė VLB Valdybai priklausančią šių įnašų 
dalį. Apylinkei vadovauja rned.dr.Jurgis Gurklevičius, jos reika
lus tvarko uolusis sekretorius Juozas Venys. VLB Taryba iš Miesau 
apylinkės narių išrinko Rinkimų komisija, kuri energingai ėmėsi 
darbo.

Memmingene

VLB vietos apylinkės visuotinis narių susirinkimas š.m. vasario 28 
išsirinko naują vadovybę, kurią sudarė: pirmininkas Vyt.Bernotas, 
sekretorius C.Vainoras, iždininkas A.Dasys ir narys V.DarniJonaitis. 
Pirmame posėdy Apylinkės valdyba nutarė pasiųsti Turkijos preziden
tui Sunay telegramą, kuria prašoma neišduoti sovietams Prano ir Al
girdo Bražinskų.

Vasario mėn. Memmingene įsikūrė Lietuvių moterų 
klubas , kurį suorganizavo Birutė Vainorienė. Į klubą jau 
įstojo 12 narių.

Nuo š.m. Atvelykio Memmingeno lietuvių klebonu paskirtas. kun.Au- 
gus tinas R u b i k a s .

Hanau

LB apylinkės metinis susirinkimas įvyko gegužės 1. Dalyvavo dauguma 
registruotų narirj ir nemažas skaičius svečių, kurių keli čia pat 
įstojo į bendruomenę. Susirinkimą atidarė apylinkės valdybos pirmi
ninkas Albertas Kemereitis, o jam vadovauti buvo išrinktas tėv.Alf. 
Bernatonis, sekretoriauti - Jonas Kalvaitis. Tada buvo duotas žodis 
VLB Tarybos referentui apylinkių reikalams ir Valdybos vicepirmi
ninkui kun.Br.Liubinui. Jis iškėlė organizacijos reikšmę, skatino 
domėtis centrinių organų veikla, kvietė atokiai stovinčiuosius tap
ti organizacijos nariais, priminė Vasario 16 gimnazijos darbus ir 
jos rūpesčius.
Apylinkės pirmininkas A.Kemereitis pranešė, kad metų eigoje sukvies
ti 4 susirinkimai, suorganizuoti vaikai į vasaros stovyklą, rodytas 
lietuviškas filmas. Nusiskundė, kad Hanau lietuviuose jaučiama ne
maža abuojumo lietuviškajai veiklai ir organizacijai. Revizorius 
Septinius pranešė tikrinęs kasą, ją radęs tvarkoje ir užgyrė apy
linkės valdybos praėjusių metų veiklą.

Sekančiai kadencijai Valdybos pirmininku vėl išrinktas Albertas Ke
mereitis, o jos nariais - Jonas Kalvaitis ir Albina Veierienė. Re
vizijos komisijon išrinkti Richard Hirschas ir Aldona Januškienė.

Bad Godesberge

Annabergo pily balandžio 30 - gegužės 2 VLB Valdybos atstovybė Nord- 
rheinwestfalijoj suruošė jaunimo suvažiavimą. Maistas ir nakvynė 1' 
vo visiems veltui, o studentams ir moksleiviams apmokėta ir kelionė.

Suvažiavimas pradėtas gegužės 1 Art.Hermano referatu apie jaunimo 
nekritiškumą. Po pranešimo išsivystė diskusijos, kurių dalyviai pa
brėžė jaunimo reakciją į visuomenėje vyraujantį pavirš”tini*kurną 
bei lėkštumą. Prieita išvada, kad jaunimas nori užsiangažuoti, tik 
trūksta vadų, kurie jam parodytų kelią.

Pavakary paskaitą apie jauno žmogaus vystymosi kliūtis skaitė kun.

4



r 5 -
J.H.Šulcas iš Romuvos. Jis nurodė, kad šeima yra pagrindinis jauno 
žmogaus asmenybės formuoto jas . ; Savo teiginius parėmė modernios- psi
chologijos duomenimis. Įgijęs pozityvų charakterį šeimoje,' jaunuo
lis lengvai užsiangažuoja socialinėje ir, religinėje plotmėje, jeigu 
tik suteikiama jam proga. Deja, modernioji visuomenė, užuot siūliu
si jaunuoliui teigiamus idealus,, apsupa jį lengvo ir palaido gyve
nimo vilionėmis: konsumu, seksu, svaigalais. Todėl visuomenė pati 
kalta, jei šių dienų jaunimas yra pasimetęs. Po paskaitos vyko gy
vos diskusijos pedagoginiais klausimais. Jose daugiausia dalyvavo 
neseniai sukūrę ar besiruošią kurti šeimas jaunuoliai.

Gegužės 1 vakare Annabergo pilies sporto aikštėje įvyko laužas su 
šokiais bei dainomis. Tačiau daugumas tęsė diskusijas paskaitininkų 
keltais klausimais iki išnaktų.
Gegužės 2 (sekmadienį) kun.J.H.Šulcas atlaikė pamaldas ir pasakė 
jaunimui pritaikintą pamokslą. Naujais vargonėliai gražiai grojo ■ 
V.Banaitis, o katalikų ir evangelikų jaunimas darniai giedojo lie
tuviškas giesmes. •
Po pamaldų VLB Jaunimo sekcijos pirmininkas stud.A.Smitas padarė 
pranešimą apie jaunimo angažavimąsi bendruomeninei organizacijai ir 
veiklai. Kalbėtojas apgailestavo menką jaunimo domėjimąsi Lietuvių 
bendruomene. Po pranešimo sekęs pokalbis pranešė jo mintis patvirti
no .

Suvažiavimas baigtas pietumis. Rengėjai apgailestavo palyginti ne
gausų jaunimo susirinkimą į suvažiavimą, nes buvo pasiruošta priim
ti dvigubai daugiau, negu atvyko (per:20).

Kaiserslauterne

birželio 27 ruošiamas platesnio masto lietuvių susitikimas paminėti 
lietuvių tautos sukilimo 30-sias metines.
15.00 vai. Maria Schutz bažnyčioje prie Bismarck ir Tannen gatvių 
sankryžos, vysk.Antanas L.Deksnys laikys pamaldas, o 16,oo vai.Neue 
Eintracht salėje,Kolping aikštėje, įvyks iškilmingas aktas. Paskai
tą skaitys Vasario 16 gimnazijos direktorius Vincas Natkevičius, me
ninę programą išpildys tos pačios gimnazijos moksleivių dainos ir 
tautinių šokių grupė, paruošta mokyt.Elizos Tamošaitienės. Meninėje 
programoje taip pat pasireikš ir Kaiserslauterno' lietuvių jaunimas 
deklamacijomis.
Į šventę kviečiami visi lietuviai iš artimesnių ir tolimesnių apylin 
kių.

----- oOo--------

MOTINOS DIENOS minėjimai

Hanau

lietuviai Motinos dieną paminėjo gegužės 1. Šventė pradėta pamaldo
mis, kurias laikė svečias iš Kaiserslauterno kun.Br.Liubinas. Pa
moksle jis išryškino motinystės uždavinio kilnumą, bet taip pat ir 
su juo susijusius didelius sunkumus. Motinoms daugeliu atvejų yra 
pavyzdžiu Dievo lotina Marija, kai ji ant savo kelių laiko nuo kry
žiaus nuimtą Sūnų. Kenčiančios motinos pavyzdžiu galėtų taip pat 
būti lietuvio partizano motina, priversta žiūrėti į gatvėje pames
tą sūnaus lavoną, bet negalinti .išsiduoti, kad tax jos sūnus. Pa
maldų metu hanaviečiai giedojo lietuviškas giesmes.

Vėliau salėję vaikučiai sveikino savo mamytes, įteikdami joms gėlių 
ir įvairiais būdais parodydami7savo sugebėjimus. Taip eilėraščius 
pasakė E.Hirschas,.Matuliauškąitė, N^Kalvaitytė ir Aldona Januškie
nė, kuriąs . mama neseniai mirusi;’ ūaimūtė Petrauskaitė padeklamavo

5



- 6 -
eilėraštį ir padainavo dainelę, o V.Kemereitis ir A.Petrauskas pa
grojo akordeonais lietuviškų melodijų,. Mainos regimai džiaugėsi savo 
jaunimo guvumu ir visiems dalyviams iškėlė šaunias suneštines vai
šes. Ta pačia proga Vasario 16 gimnazijos mokyt.kun.Jonas Dėdinas 
parodė savo susuktą filmą iš gimnazijos gyvenimo, paaiškindamas jį 
gyvu žodžiu. Dalyvavo taip pat keletas mokinių iš gimnazijos, kuk
liai įsijungdami į deklamacijų programą.

Salzgittery

lietuviai gegužės 1 popietį, kad ir paskubomis sužinoję apie ruo
šiamą motinų pagerbimą, gana gausiai susirinko įprastinėn vieton, 
nedidelėn katalikų parapijos salėn. Minėjimą atidarė K.Masiliūnas 
ir pakvietė Vasario 16 gimnazijos direktorių V.Natkevičių tarti žo
džio ąpie motiną. Kalbėtojas pradžioje ryškino motiniškumo esmę, ja 
laikydamas motinos meilę ir auką savo vaikams. Paskui ilgiau susto
jo prie to, kaip motiną vaizduoja mūstj. tautosaka (dainos, raudos) 
ir kaip ji gerbiama mūsų papročiuose. Galop direktorius kalbėjo, 
kad ir Vasario 16 gimnazija yra daugeliui lietuvių vaikų antroji 
motina ir kvietė- tėvus į ją leisti savo vaikus.

Kun.J.V.DarniJonaitis, Vasario 16 gimnazijos auklėtinis, atvykęs 
kartu su gimnazijos direktoriumi, parodė filmą apie gimnazijos gy“ 
venimą. Po to buvo ten pat šauniai pasišokta ir pasilinksminta.

Kais erslauterne

Motinos dieną paminėjo lietuviai pamaldomis gegužės 2. Kapelionas 
kun.Br.Llubinas pasakė motinos tema pamokslą, o gausiai susirinku
sieji tautiečiai sugiedojo lietuviškų giesmių Marijos garbei.

S tuttgarte

mamytės pagerbtos taip pat gegužės 2. Gv. mišias už lietuves moti
nas aukojo ir pamokslą pasakė kun.K.Senkus. Minėjimas pradėtas 
Liet/uvių moterų klubo pirmininkės E.Lucienės žodžiu. Minčių pluoš
tą apie motinas pateikė K,3Įmanauskas. Meninėje dalyje dainavo V. 
Lėtnanienė iš Tūbingeno ir A.Plėnys iš Stuttgart©, pianinu palydimi 
kun.K.Senkaus . Eiles deklamavo V. ir J.Bolcai, A.ir V.’lačioniai, B. 
Petraškaitė ir T.Stavskis. Pastarasis seniausiai dalyvei, iš Lietu
vos atvykusiai M.Zdansevičienei, įteikė puokštę gėlių, Vai.Lėmanie
nė padeklamavo iš Sal.Neries "Eglės žalčių karalienės". Po progra
mos minėjimo dalyviai pavaišinti sudovanotais pyragais. Buvo suruoš
ta loterija.

Ras tatte

vietos Lietuvių moterų klubas Motinos dienos minėjimą suruošė gegu
žės 9. Marienhaus koplyčioje šv.mišias už motinas aukojo ir gražų
pamokslą pasakė tėv.Alf.Bernatonis. Maldininkų buvo prisirinkusi 
pilna bažnytėlė. Po pamaldų Schweizerhofo svetainėje įvyko bendri
pietus ir pasilinksminimas, grojant akordeonistui Bnrštaičiui. Ne
apsieita ir be kavos. Skanius tortus iškepė ir gražiai papuošė mo
kinė Elzė Andrijauskaitė ir Ieva Smitaitė. Pramoga užtruko iki 20
valandos. Jai vadovavo Rastato lietuvių moterų klubo pirmininkė 
Stasė Rugulienė.

Pforzheime

motinų pagerbti lietuviai susirinko gegužės 15» Minėjimas pradėtas 
giesme Dieve Tėve danguje. Motinos dienos prasmę paaiškino kun.K. 
Senkus. K.Simanauskas kalbėjo apie motinų pasiaukojimą savo vaikų 
gerovei, o tuo pačiu ir savo tautos labui. Susirinkusius pasveikino 
VLB Stuttgarto apylinkės pirmininkė Z.Glemžienė. H.ir R.Ptašinskai 
pagrojo akordeonu, G.Lokaitytė padeklamavo eilėraštį, Ptašinskienė 
ir Cesevičius perteikė montažą apie motiną didvyrę. Po programinės 
dalies vyko vaišės ir šokiai Barštaičio kapelai grojant.

6



■ ■ r T

V A S A R I O . 1 6 G I M N; A Z I J. O J

Įvairinamos mokinių pamaldos
Gimnazijos kapelionas kun.J.H.Šulcas stengiasi savo laikomas pamal
das padaryti patrauklesnes jaunimui. Dėl to jis ’keičia jų vietą ir 
įveda įvairias naujoves.
Gegužės 16 šv.mišios buvo aukojamos Romuvos parke. Visų giedamas 
giesmes^gitaromis palydėjo stud.A.Rigelytė ir moksleivis G.Mažeika, 
abu iš JAV-bių. Giesmių autoriai - kun.S t.Yla ir A.Rigelytė, muzika 
F.Strolios.- Iš maldininkų nuotaikų ir pasisakymų galima spręsti,kad 
gamtos aplinka padėjo susikaupti maldai. Ateity kapelionas žada su
teikti moksleiviams daugiau progų aktyviai prisidėti prie pamaldų 
paruošimo ir jų pravedimo.
Gegužės. 20, Kristaus Dangun Žengimo šventėje, gimnazijos chöras,va
dovaujamas mokyt.K.Motgabio, direktorius V4Natkevičius, keletas mo
kytojų ir būrelis mokinių buvo nuvykę į pamaldas Lampertheiman, kur 
šv.Andriejaus parapija šventė 200 mėtų jubiliejų. Iškilmingas mi
šias vokiečių ir lietuvių kalbomis aukojo kun.J.H.Šulcas, giedojo 
gimnazijos cH'ras lietuvių giesmes. Kun,Šulcas pasakė vokitečių kalba 
pamokslą, kuriuo tos didžiulės parapijos tikinčiuosius supažindino 
su Lietuva, jos permainingu likimu ir dabartine padėtimi. Pamokslą 
baigė prof .J.Ereto "Baltisches Schicksal" citata Ir jeigu žmoni
jos sąžinė gali būti sujaudinta tautų skundų, tada ir mūsų kančios 
vis tik turi prasmės.
Kadangi buvo karšta diena, klebonas Hammerich visus lietuvius pa
vaišino ledais.
Susiorganizavo Romuvos katalikai

Š.m. gegužės pradžioje įvyko rinkimai Į Romuvos katalikių parapijos 
•tarybą. Išrinkti mokyt.A.Veršelis ir VIII kl.mokinys M.Siušelis.Ta
rybos nariai ir gimnazijos kapelionas kun,J.H.Šulcas tarėsi, kaip 
pagyvinti ir pagilinti religinį Romuvos katalikų gyvenimą. Numatyta 
kviesti sakyti pamokslus ir pasauliečius bei įvairinti pamaldas.

Į Vakarų Europos lietuvių katalikų kunigų ir pasauliečių atstovų su
važiavimą Braunshardte vyksta kun.J.H.Šulcas ir M.Siušelis.

TĖVUI ALFONSUI BERNATONIŲ! IŠ.AMERIKOS SUGRĮŽUS 
(Pasikalbėjimo 3 tąsa ir pabaiga)

REDAKTORIUS - Tėve Bernatoni, INFORMACIJŲ 2-4 numeriuose supažindi
note mus su savo kelione į JAV-beš ir Kanadą-, telkiant aukas Vasario 
16 gimnazijos, mokinių bendrabučiui statyti. Skaitydami Jūsų pasako
jimus, mintimis lydėjome Jus iš Frankfurto į New YOrką, o iš ten per 
Putnamą, Kennebunkportą, Bostoną ir Clevelandą Į Kanadą..Vykdydamas 
savo misiją, net 4 kartus peržengėte JAV-bių-Kanados sieną. Pasako
jimą baigėte atvykimu į lietuvių sostinę Čikagą, lankymu ten lietu
viškų renginių, institucijų bei šeimų ir dalyvavimu prel.M.Krupavi
čiaus laidotuvėse gruodžio 9.
TĖV,BERNATONIS - Gruodžio 10 iš Cicero persikėliau gyventi. į Čikagą 
pas tėvus marijonus. Įteikiau dienraščiui "Draugui" paskelbti 2-rą 
aukotojų sąrašą ir susitariau, su "Margučio" bei Sofijos Barčus radi
jais, kad ir jie skelbs aukotojų pavardes..
Gruodžio 11 su kun.Šantaru aplankiau New Buffalo vieną šeimą ir dar 
porą šeimų Čikagoje. Jos paaukpjo 4-5 -dol., . .
Gruodžio 12 aplankiau dr.Budrį, kuris paaukojo 25 dol., ir Kaminskų 
šeimą, aukojusią 20 dol. Vakare skaičiau pranešimą per Rudžių FORUMO 
radiją, kurio savininkai,' žymūs lietuviškų reikalų mecenatai, paža
dėjo remti ir bendrabučio statybą moraliai ir finansiškai.

7



~ 8i -
Gruodžio 13, sekmadienį, tėvų jėzuitų koplyčioje atlaikiau mišias 
ir pasakiau pamokslą. Jaunimo centre padariau pranešimą apie 60-čiai 
asmenų. Susirinkusieji nutarė ir Čikagoje įsteigti bendrabučio sta
tybai remti komitetą. Susirinkime suaukota 415 dol.
Gruodžio 14 M.Žilinskienė įteikė 30 dol, auką ir įgaliojimą gauti 
200 DM iš Vokietijoje mirusio buv. vyro palikimo.
Gruodžio 15 įvyko kviestinių asmenų susirinkimas, kuriame dalyvavo 
Čikagos LB apygardos pirmininkas J.Jasaitis, evangelikų kunigas A. 
Trakis, kun.P.Patlaba, dr.Alina Lipskienė, žurnalistė Sėmenienė, 
visuom.veikėja Briedienė, Rumšai ir šeimininkai Silkaičiai. Jie nu
tarė iš lietuviškųjų organizacijų atstovų sudaryti bendrabučio sta
tybai remti komitetą. Organizaciniam darbui vadovauti apsiėmė J.Ja
saitis .
Gruodžio 16 aplankiau dr.Kisielių, kuris paaukojo 100 dol., ir dr. 
Nemicką, aukojusį 25 dol.
REDAKTORIUS - Iš Jūsų pasakojimo matyti, kad visą laiką įtampiai 
dirbote. Ar bėgiojimas nuo vienų durų prie kitų ir dalyvavimas gau
siuose susitikimuose nepervargino?
TĖV.BERNATONIS - Čikagoje jaučiausi labai nuvargęs. Kartais galvo
jau, jog reikia baigti savo misiją ir grįžti Vokietijon. Kaip tik 
tuo metu gavau iš prel.Kučingio laišką, kuriuo jis kvietė atvykti į 
Los Angeles sausio pradžioje rinkti aukų, o kun«Ant,Valiuška pakvie
tė praleisti Kalėdas šiltame Phoenixe, Ariz. Tie du- kvietimai paska
tino pasilikti Amerikoje.
Gruodžio 17 aplankiau porą šeimų, o vakare - vysk.V„Brizgį, kuris 
bendrabučio statybai pritarė ir pažadėjo ją remti.
Gruodžio 18 aplankiau dr.Dubinskus, kurie vietoje kalėdinių sveiki
nimų aukojo 25 dol. ir pažadėjo paaukoti 1.500 dol., kad jų vardu 
būtų pavadintas vienas naujo bendrabučio kambarys.
Gruodžio 19 aplankiau jau beviltišką ligonį buv.Vasario 16 gimnazi
jos direktorių dr.VI.Literskį ir dar keletą pažįstamų asmenų. Su
tvarkęs aukotojij sąrašus radau, kad Čikagos lietuviai per mėnesį su
aukojo 2.617,50 dol.
Gruodžio 21 Mažeika išvežė mane į aerodromą, iš kurio išskridau į 
Phoenixą, Ariz., kur vaišingojo kun.Valiuškos globoje praleidau Ka
lėdų šventes.
Kūčias valgiau kartu su Phoe'nixo parapijiečiais lietuviais, kurių 
susirinko apie 90. Suprantama, kad nepraleidau progos neužsiminęs 
jiems apie savo misiją. Švenčių dienomis aplankiau Tucsono lietu
vius. Arizonos lietuviai suaukojo 238 dol. Vienas Urbutis paklojo 
šimtinę, o Tomas ir Konstancija Girkon.tai vėliau atsiuntė 200 dol. 
Iš viso jie aukojo 220 dol. Čia irgi buvo sudarytas statybai remti 
komitetas, kurio veiklą gimnazija jau pajuto.
Pavasariškas Phoenixo oras ir nepaprastai graži gamta atgaivino jė
gas .
Gruodžio 29 išskridau į Los Angeles, Calif., kur prel„Kučingio rūpes
tingai globojamas, tęsiau savo misiją.
Gruodžio 30 per vietos lietuvių radiją padariau pranešimą.
Gruodžio 31 dalyvavau Naujų Metų sutikime šv.Kazimiero parap.salėje. 
Sausio 1 prel.Kučingis pamoksle pranešė parapijiečiams apie mano ke
lionės tikslus ir ragino juos paremti. Vakare aplankiau dr.Z.Brinkio 
šeimą, kuri įteikė 100 dol. auką, o kun.Šiliauskas - 30 dol.
Dr.Zigmas Kungys aukojo 50 dol. ir pažadėjo pakelti iki 1.500 dol. 
Sausio 3 , sekmadienį, laikiau pamaldas, pasakiau pamokslą ir išda
linau aukų vokelius. 12 vai. parapijos salėje' padariau pranešimą, ku
rio klausėsi per 50 tautiečių. LB Vakarų apygardos pirmininkas Me
džiukas ir BALFo skyriaus pirmininkas VI.Pažiūra pažadėjo suorgani
zuoti aukų vajaus komitetą. Čia pat salėje buvo suaukota 157 dol., 
o vokeliais bažnyčioje surinkta 254,30 dol.
Katalikių moterų draugijos susirinkime pasveikinau nares ir papra-

8



šiau jų paramos. * ‘
Sausio 4 su kun.Kaspöniu- ir kun.prof,St.Yla nuvykome į Vistą pa® 
Cibų šeimą, kuri paaukojo 50 dol. .
Sausio 5, vakarieniaujant pas Žaliūnus bei Mironus, abi šeimos au
kojo po 50 dol.
Sausio 6- su kun.Kaspöniu aplankėme, keletą šeimų. K.Karuža paaukojo 
20 dol., J.ir Irena Raulinaičiai 50 dol, ir Bacevičius 100 dol.
Sausio 7, lankant St.Monioa lietuvius,, dr.M.ir Ę.Deveniai įteikė 25 ' ' 
dol, auką ir pažadėjo vėliau paremti; didesne sumą., Vakarienės pa-’ • . 
kvietė veiklioji gimnazijai'remti būrelio vadovė. Puikūnienė. Vaka
rieniavo’ apie 20 asmenų,’ Įteikė .242: do.l., .. ..
Sausio 8 ir 9 su kun.dr.P.'Celiešium aplankėme keletą šeimų. Bajorai 
auko jo 20 dol., ’Raibiai ;20. dol. ir Sinkai 100 dol ,
Amerikos lietuvių inžinierių ir architektų sąjungos valdyba, man da
lyvaujant svarstė, kaip gale tų paremti, bendrabučio statybą. ALIAS 
Valdyba šiam tikslui paskyrė 100 dol. ir įgaliojo mane išreikalauti 
iš jos buv. stipendininkų inž.Siberto. ir Timpos gautas stipendijas 
mokslui eiti. Valdyba mano, kad ALIAS galės paremti bendrabučio sta
tybą bent 1.000 dolJ ’ . ;
Sausio 10, sekmadienį, šv.Kazimiero bažnyčioje aukų vokeliais surink
ta 201 dol. ir man Įteikti 500 dol. .
Sausio 11 kun,Kasponi’s nuvežė mane pas Sąn Barbara lietuvius. Vaka
rienės pakvietė Sirvydai, pas .kuriuos vakarieniavo, dar dvi šeimos. ' 
Gauta aukų 118 dol. . ,. . .
Sausio 12 aplankėme Kilmonių šeimą, kuriąs vienas narys yra garsio
ji aktorė Rūta Kilmonytė-Lee- .Tą dieną dr.Giedraitis aukojo. 20 dol,,' 
prof.St,Yla 25 dol., kun.Kasponis 50 dol,. ir Stankai įjt) dol.
Sausio 14 ir 15 lankiau EI Paso lietuvius. Apsistojau pas maj,.Keršų-.’, 
lį su ponia, gyvenusius netoli Romuvos ir gerai pažįstančius Vasario.,, 
16 gimnaziją. Čia Butkų šeima aukojo 20 dol. ir J?.,A.White šeima 50 
dol. Keršuliai pažadėjo savo auką atsiųsti.
Sausio 16 grįžau į Los Angeles. Prel.Kučingis Įteikė savo ir parap.i- 
jos aukas po 100 dol., o kun,Olšauskas 50 dol.
Sausio 17, sekmadienį, aukojau šv,mišias :ir pasakiau atsisveikinimo .. 
pamokslą. Čia buvo sudėta dar 154 dol. Kai vakare patikrinau aukoto
jų sąrašus ir konstatavau, kad iki 3.0Q0 .dol, dar .trūksta mažos su- .. 
rnelės , prel-.Ku eins gis iš parapijos kasos dar pridėjo šimtinę ir tuo 
būdu losangeliečių ir apylinkės lietuvių aukų sumą pakėlė iki 
3.033,30 dol . ' ’ ’ ’
REDAKTORIUS' - Ar negaila buvo skirtis šu-Kalifornija, kurios puikų į 
klimatą ir gamtą, daugelis labai giria? ' i
TĖV■BERNATONIS - Sausio 18 : su skaudančia širdimi atsisveikinau su 
saulėtąja Ramiojo vandenyno pakrantę bei mielais jos gyventojais ir.' 
išskridau į sniego varginamą New Yorką. Ten . aps is to jau pas tėvus 
pranciškonus4 • • 1 , . . . . . .
Sausio 19 Vizitavau BALFą ir prel ♦ J .Bal.kūną. . '
Sausio 20-22 su BALFo reikalų vedėju kun,Pr0Geisčiūnu lankiau New 
Yorko ir New Jersey parapijų klebonus, prašydamas juos savo bažny
čiose rinkti aukas bendrabučio statybai.' ’
Sausio 22 įkalbėjau į magnetofono juostą pranešimą "Laisvės žiburių" 
radijui. Sausio 23 kalbėjau per ^Lietuvos atsiminimų" radiją.
Sausio 24 prel.cBąlkūno parapijoje Maspethe atlaikiau pamaldas ir pa
rapijos salėje padariau pranešimą ’. New Yörko LB apygardos pirminiu-’<” 
kas Vakselis ir apylinkės pirmininkas K;Vainius pažadėjo, talkinin
kaujant prel.Balkonui, šuorgahiPuOti aukoms’ rinkti komitetą. Šia f-' 
proga suaukota 70 dol. ’ -
Su ‘kun.Geisčiūnu aplankėme.Katalikių mdterų draugijos susirinkimą - : 1 
Jaunimo židiny. .Vakare nuvykome į Patefšphą pas kun.V.Dabušį. Ten- )<-. 
su parapijos klebonu sutarėme,, kad jis kurį nors sekmadienį padarys-. ' 
rinkliavą bendrabučio statybai. Rygėllai, kurių duktė dirba-Vasario.v

9



w --M *
16 gimnazijoj, mane pernakvino, atvežė į New Yorką ir įteikė 20 dol. 
auką.
Sausio 26 konferavau su VLIKo pirmininku dr.J.K.Valiūnu ir žymiu 
prekybininku bei visuomenininku dr.Kazicku. Jie pažadėjo remti nau
jąją statybą. Dr.J.K.Valiūno šeimos .vardu jau yra pavadinta viena 
Vasario 16 gimnazijos klasė.
Nijolė ir Petras Baltrulioniai, išgirdę mano kalbą per radiją, at
siuntė 100 dol. laišku.
Sausio 27 dalyvavau BALFo centro valdybos posėdy ir įteikiau raštą 
dėl pagalbos tolimesniam vajui vykdyti.
Sausio 28 su kun.Geisčiūnu aplankėme Elizabetho parapijos kleboną 
ir vakarieniavome pas prof.dr.J.Stuką. Kartu vakarieniavo jo brolis 
solistas Liudas Stukas ir Vyčių veikėjas Kazys Šipaila. Lietuvos vy
čiai pažadėjo pravesti rinkliavą statybos naudai, L.Stukas - tam pa
čiam reikalui suruošti koncertą su "žibuoklių" choru.
Sausio 29 ir 30 lankiausi DARBININKO redakcijoje. Pasikalbėjime su 
redaktorium P.Jurkum papasakojau apie savo kelionę po JAV-bes ir 
Kanadą. Išsiuntinėjau visiems lietuviškiems JAV-bių laikraščiams 
atsisveikinimo su Amerika žodį.
Sausio 31 atlaikiau Elizabetho parapijos bažnyčioje šv.mišias, pa
sakiau pamokslą, išdalinau aukų vokelius ir parapijos salėje pada
riau pranešimą, kurio klausėsi per 50 asmenų. Susirinkime nutarta 
sudaryti statybos vajaus komitetą ir surinkti bent 1.500 dol. Tuoj 
pat aukojo: kun.J.Pragulbickas 100 dol., A.Kiziutė, Vokietijoje tal
kinusi Vasario 16 gimnazijos moksleivėms ruošiant ir išpildant iš
vykų programas, 75 dol., St.Ramonas pažadėjo aukoti ir jau atsiuntė 
100 dol., Emilija Jurevičiūtė paėmė aukų lapus ir jais vėliau su
rinko 170 dol. Tą dieną Elizabetho lietuviai sudėjo 401 dol.
Vasario 1 sutvarkiau aukotoji} sąrašus, "Amerikos balso" radijo ir 
"Draugo" dienraščio korespondentui V.Alseikai papasakojau apie savo 
penkių mėnesių kelionę po Ameriką ir I^anadą bei Vasario 16 gimnazi
jos problemas.
Vasario 2 padariau atsisveikinimo vizitą BALFo centro valdybai ir 
įteikiau surinktas aukas persiųsti gimnazijai.
Beje, nuo sausio 18 iki vasario 3 New Yorko ir New Jersey lietuviai 
suaukojo 746 dol.
Visų, net ir stambiųjų aukotojų neįstengiau čia išvardinti. Jie, o 
taip pat ir smulkesnieji, bus skelbiami aukotojų sąrašuose.

REDAKTORIUS - Kokius įspūdžius persivežėte iš savo kelionės?

TĖV♦BERNATONIS - Lankydamas Amerikos ir Kanados lietuvius patyriau, 
kad daugelis jų daug labiau sielojasi Vasario 16 gimnazija, negu Vo
kietijos lietuviai, kurių vaikams pirmoje eilėje ji skiriama. Tiesa, 
kad Amerikos ir Kanados lietuviai daugiau uždirba, bet ir sunkiau 
dirba, negu Vokietijos gyventojai.
Esu labai dėkingas visiems aukotojams, o taip pat ir tiems, kurie 
padėjo man šį sunkų elgetavimo uždavinį sėkmingai atlikti, ir labai 
atsiprašau, jei kam per daug įkyrėjau. Norėčiau, kad gaučiau progos 
visiems bent dalinai atsilyginti savo patarnavimais.

(Pabaiga)

NAUJO BENDRABUČIO STATYBAI AUKOJO:

Akademinio skautų sąjūdžio Adelaidės (Australija) skyrius
per C.Dubinską ......................................................................................................... 1.241,37 DM
Dr.Petras Karvelis iš Baden Badeno (v.Vokietija) .... 191,40 "
L.Reivydas iš Tujunga, Calif. (JAV) .............................................. 25,-- dol.
Kun.VeKatarskis iš Vandalia, Ohio (JAV) ................................. 20,-- "
Kun.J.Pragulbickas iš Elizabeth, N.J. (.JAV) ...................   . 11,-- "
V.Gasparas, M .A .Noreikai, I.P.Seniokai, G.A.Siručiai ir 
S.D.Sukeliai iš Čikagos (JAV) ............................................................... po 5>-~ "

10



Visiems aukotojams nuoširdžiai dėkoja
VASARIO 1,6 GIMNAZIJOS KURATORIJA j!

Bendrabučio statybos sąskaita: Konto Nr. 01/76719
Deutsche Bank, Weinheim/Bergstr. (Sonderkonto Internatsbau)

Aukotojams sumažinami mokesčiai 

------- xXx ----------

JAUNIMO VADOVŲ SUVAŽIAVIMAS,

sukviestas Vidurio Europos egzilų katalikų jaunimo biuro, kurio 
centras yra Mtlnchene, įvyko gegužės .14-16 Nttrnberge. Dalyvavo lie
tuvių (kun.V.DarniJonaitis, mokyt.V.Bartusevičius, stud.P.Nevulis 
ir stud.A.Šmitas), latvių, vengrų, ukrainiečių ir kroatų atstovai. 
Suvažiavimą ruošė ir jam vadovavo biuro referentas Klotschel. 
Suvažiavimo tikslai: 1) susipažinti su galimybėmis gauti paramą

■ politiniam lavinimuisi iš Vokietijos valdiškų šaltinių, 2) aptarti 
naujas politinio lavinimosi koncepcijas, pritaikant jas ypač prie 
išeivių sąlygų ir 3) pasikeisti tarpusavy nuomonėmis ir praktika. 
Referatai ir diskusijos todėl lietė šias temas: 1) Bundes jugend- 
plan'o paramos principas šiuo metu. Paskutiniaisiais metais' jis pa
sikeitęs ta prasme, kad per jį gali būti remiami tik centriniai ren
giniai, vadovų stovyklos, pavyzdiniai suvažiavimai. Sritiniai rengi
niai turėtų būti finansuojami per Landesjugendplan’us. Deja, iki 
šiol neturime prie jų priėjimo. 2) Politinio lavinimo metodai ir 
tikslai. Politinis lavinimas suprantamas, kaip suteikimas jaunimui 
reikiamos informacijos, davimas galimybės problemas išdiskutuoti ir 
jas atspindėti, ir galop privedimas prie veiklos. Metodų atžvilgiu 
patariama nekreipti tokio didelio, kaip iki šiol, dėmesio į paskai
tas, o viską pravesti grupinių pašnekesių bei diskusijų forma. 
Kalbant apie išeivių jaunimo politinį darbą paaiškėjo, jog stovime 
prieš dilemą. Iš vienos pusės išeivių jaunimas dirba, tačiau gal 
stengiasi taip elgtis, kad kuo mažiau- būtų matomas viešumoje, nes 
tučtuojau sutapatinamas su dešiniaisiais radikalais, revanšistais 
etc. Iš kitos pusės kaip tik jaučiamas nemažas noras daugiąu ir 
svariau pasireikšti. Buvo net siūlymų sukurti tarptautinę jaunimo 
vadovybę, kuri planuotų ir pravestų atskiras akcijas. 
Politiniame lavinime apskritai neturėtų centrinės vietos užimti tu
rinys, bet būtų ugdomas sugebėjimas atpažinti ir metodiškai, anali
zuoti problemas. Tai galima atlikti, nepaisant kokios problemos kon
krečiai būtų nagrinėjamos.
Atskiri atstovai nušvietė jų grupės darbus, problemas ir patirtį.
3) Salia politinio lavinimosi tematikos ir metodikos suvažiavimo da
lyviai buvo supažindinti ir su organizacinėmis bei technikinėmis 
renginių problemomis, ypač su gana painia atsiskaitymo su valdžios 
įstaigomis procedūra.
Galop buvo kalbėta apie pačio biuro sąrangą bei.veiklą. Atkreiptas 
ypatingas dėmesys į jo leidžiamas "Informacijas". Visi buvo kviesti 
teikti joms žinias.
Pats biuras iš savo pusės pramato šiuos renginius: 
1971-X.2-1O - kelionė po Prancūziją, 1971.XII.26 - 1972.1.2 - studi
jų dienos tema - Tautinių mažumų padėtis Vokietijoje ir 
į972.II.13~19 - vadovų kursai.

LLK PIRMININKAS VACLOVAS SIDZIKAUSKAS VOKIETIJOJE

Lietuvos laisvės komiteto ir Lietuvių grupės pavergtųjų Europos tau
tų ansamblejoje pirmininko V.Sidzikausko V.Vokietijoje lankymosi pro
ga, gegužės 15 Romuvoje buvo suruoštas politika besidominčių asmenų 
susitikimas su svečiu. Savo pranešime V.Sidzikauskas pirmiausia pa
stebėjo, jog atvykus į Europą, norisi aplankyti lietuvybės centrą 
Romuvą, kur veikia Vasario 16 gimnazija, ir susitikti su jos dar-

11



buotojais. Pabrėžė reikalą informuotis, nes visų rūpestis tas pats 
- mūsų tautos išlikimas, susijęs su Lietuvos laisvės atgavimu. 
Didžiausią atramą turime JAV-bėsė, Buvo daug dedama vilčių į Vašing
tono politiką, bet jos tolydžio mažėja. Vietnamo karas parodė, kad 
amerikiečiai nėra visagaliai«. JAV-bėse pąstebima tendencija rūpintis 
daugiau savais reikalais. Atsiranda vis daugiau patarėjų, siūlančių 
pasitraukti iš Tolim.Rytų ir Europos. Tokie reiškiniai skatina so
vietų aktyvumą.
Europai nesiseka apsijungti. Dabar Europos tarybą sudaro 17 valsty
bių. Jos rėmuose veikia ir neatstovaujamų kraštų grupė, kuriai ir 
mes priklausome.
Svečias į Romuvą atvyko iš Štrasburgo, kur matėsi su įvairiais Eu
ropos tarybos pareigūnais, aiškindamas jiems Lietuvos ir Pabaltijo 
problemas, ir įteikė memorandumą. Padėkojo Tarybos pirmininkui, Tur
kijos atstovui ir kitiems, kurie rūpinosi Bražinskų, Kudirkos ir Si- 
mokaičio bylomis. Bražinskai dabar laikomi stovykloje Stambule. Tur
kų diplomatų nuomone, jie neturėtų būti išduoti sovietams. Stengia
masi Bražinskus aprūpinti lietuviškais pasais ir gauti kurios nors 
valstybės vizą, kad galėtų išvykti iš Turkijos, 
Kudirkos byla yra tarptautinė. Jo likimu turi pagrindo domėtis Jung
tinių tautų komisaras pabėgėlių reikalams, nes Kudirka buvo jau pa
bėgęs ir teisiškai yra politinis pabėgėlis, 
Lietuviškiems veiksniams JAV-bėse visiško darnumo kolkas nepasiseka 
pasiekti. Visų lietuvių susiklausymas visame pasauly būtinas.
Po pranešimo buvo klausimų, į kuriuos svečias mielai atsakė ir pats 
teiravosi apie Vokietijos lietuvių veiklą ir Vasario 16 gimnazijos 
darbą.

--------- 0O0 -—

Mirusieji

Antanas DASYS, VLB Metnmingeno apylinkės iždininkas. Buvo gi
męs 1922 gegužės 9 Guntaunykų kaime, Švenčionių apskr, Per 20 metų 
dirbo visuomeninį darbą tarp Memmingerio lietuvių.
Andrius GINTAUTAS, diplom.teisininkas, majoras, mirė gegužės 
20 St Augustine. Palaidotas gegužės 26 vietos kapinėse. Laidotuvėse 
dalyvavo kun.senj.A.Keleris, kun.vicesenj.J.Urdzė, vietos klebonas 
ir būrelis artimųjų bei kaimynų.
Velionis buvo gimęs I896 kovo 19 Žemaičių Naumiesty, Tauragės apskr, 
1917 tarnavo rusų kariuomenėje, buvo Centrinio lietuvių karių komi
teto narys, 1919-1940 Lietuvos kariuomenėje adm.majoras. Dalyvavo 
lietuvių evangelikų liuteronų bažnytinėje veikloje.
1938 išlaikė brandos atestato egzaminus, 1940 baigė Vytauto Didž. 
universiteto teisių fakultetą ir įsigijo diplom.teisininko vardą. 
Nuo 1948 - Lietuvių evangelikų liuteronų vyriausios Bažnyčios tary
bos narys išeivijoje. 1948-50 - vokiečių kalbos mokytojas Vasario 16 
gimnazijoje Diepholze. Bendradarbiavo spaudoje. Paliko žmoną Adelę 
Gintautienę-Urbonaitę, du sūnus (Lietuvoje Arą su šeima ir Bonnoje 
med.dr,Arnoldą su žmona) ir kitas gimines, ■

23 A 
Kęs tutis MACKEVxCTUS, VLB Schwetzingeno apylinkes narys, žu
vo eismo nelaimėje Schwetzingene. Palaidotas gegužės 26 Schwetzinge
no miesto kapinėse. Laidojimo apeigas atliko kun.Br.Liubinas. Prie 
kapo duobės kalbą pasakė 8591 LS kuopos vadas maj„J„K0Valiūnas. 
Velionis buvo gimęs 1913 rugpiūčio 14 Panevėžy. Nuo 1933 tarnavo 
Lietuvos kariuomenėj šarvuočių rinktinėj puskarininkiu. Vokiečių 
okupacijos metu buvo savisaugos dalinių viršila. Kovojo Rytų fronte, 
kur buvo sunkiai sužeistas« Vokietijoje 1946 stojo į LS kuopas, kur 
išbuvo iki mirties. Buvo susipratęs lietuvis, prenumeravo lietuvišką 
spaudą ir aktyviai dalyvavo lietuviškame gyvenime, 
Vokietijos lietuvių bendruomenės valdybos einamoji sąskaita - 

Deutsche Bank Weinheim/Bergstr-, Konto Nr, 01/17978

12


	1971-nr05-INFORMACIJOS-0001
	1971-nr05-INFORMACIJOS-0002
	1971-nr05-INFORMACIJOS-0003
	1971-nr05-INFORMACIJOS-0004
	1971-nr05-INFORMACIJOS-0005
	1971-nr05-INFORMACIJOS-0006
	1971-nr05-INFORMACIJOS-0007
	1971-nr05-INFORMACIJOS-0008
	1971-nr05-INFORMACIJOS-0009
	1971-nr05-INFORMACIJOS-0010
	1971-nr05-INFORMACIJOS-0011
	1971-nr05-INFORMACIJOS-0012

